機密度１

令和５年度第１回経営協議会議事要旨

日 時  令和５年５月３０日（火）１４時２１分～１６時１９分

場 所  五福キャンパス事務局５階大会議室

出席者  （学外委員）石塚，稲垣，稲田，大西，伍嶋，林(勇)，森

（学内委員）齋藤，井上，北島，磯部，武山，下敷領，林(篤)

（特別委員）池田，髙木

（オブザーバー）鳥海，會澤，酒井，齊藤，森口，松田，関根，松谷，長柄，

安永，大氏，和田，細谷，髙雄，早川，長津，宮林

欠席者  （学外委員）蔵堀

・会議に先立ち，学長及び学外委員が，都市デザイン学部長から，当該学部の取組概要の説明を

受けた後，都市デザイン学部実験・実習棟の施設見学を行った。

・学長から，開会挨拶の後，学外委員及び学内委員の紹介があり，池田理事及び髙木理事を特

別委員として経営協議会に出席させることについて確認を行い，了承した。また，本学経営

協議会規則について確認を行った。

・学長から，富山大学の取組みについて説明を行った。

１ 議事要旨の確認

学長から，令和４年度第５回（３月２２日開催）の議事要旨の確認があり，承認した。

２ 学外委員からの主な意見と本学の対応状況の報告

 学長から，令和４年度第５回における学外委員の意見に対する本学の対応状況について

報告があった。

３ 審議事項

（１）国立大学法人富山大学学長選考・監察会議委員の選出について

学長から，国立大学法人富山大学学長選考・監察会議委員の選出について説明があり，

審議の結果，経営協議会学外委員８名を学長選考・監察会議委員として選出することにつ

いて，承認した。

（２）令和６年度施設整備費概算要求について

下敷領理事から，令和６年度施設整備費概算要求について説明があり，審議の結果，承

認した。

  （学外委員からの主な意見）

・附属病院において，収入増に努め，健全化を進めていると理解しており，引き続きお願

いしたい。

４ 報告事項

（１）第３期中期目標期間（６年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果について

   井上理事から，第３期中期目標期間（６年目終了時）の評価結果について報告があった。

（２）令和５年度大学・高専機能強化支援事業への申請について

井上理事から，令和５年度大学・高専機能強化支援事業への申請について報告があっ

た。

（３）令和５年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

   磯部理事から，令和５年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について報告があった。

  （学外委員からの主な意見）

  ・大学院への入学について，内部からの進学に加え，他大学，留学生に向けて，富山大学の

研究の特色を PR するとともに，社会人が入学しやすいよう，柔軟なシステムを作ってはど

うか。

５ その他

・学長から，プレスリリース（本学の近況）の紹介があった。

以 上

〔配付資料〕

・資料 １ 経営協議会学外委員からの主な意見と本学の対応状況

・資料 ２ 国立大学法人富山大学学長選考・監察会議委員の選出について

・資料 ３ 令和６年度施設整備費概算要求について

・資料 ４ 第３期中期目標期間（６年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果に

ついて

・資料 ５ 令和５年度大学・高専機能強化支援事業への申請について

・資料 ６ 令和５年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

・参考資料１ 令和５年度経営協議会名簿，国立大学法人富山大学経営協議会規則，

国立大学法人富山大学経営協議会特別委員に関する申合せ（案），

令和５年度経営協議会開催予定(案)，令和５年度理事・副学長等の担当業務

・参考資料２ 富山大学の取組みについて

・参考資料３ 本学の近況について（プレスリリースより）